DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCCXXV de 8 de Novembro de 2024

DATA: 08/11/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 08/11/2024 19:07:52
IP com n°: 192.168.0.106

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
743

aDOM 1/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 725/2024 - 08/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO: 28022301SEINFRA/2024 - ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

DECRETOS

DECRETO: 23/2024 - FICA CONCEDIDO TÍTULO DE CIDADÃO TIANGUAENSE A SRA. FRANCISCA DE FÁTIMA
LEMOS BRAZ

DECRETO: 24/2024 - FICA CONCEDIDO TÍTULO DE CIDADÃO TIANGUAENSE A SRA. CELIA MARIA GOMES DA
SILVA

PORTARIAS

DIÁRIA: 177/2024 - CONCEDER AO SR. (A), ANTONIA MAGNOLIA PORTELA ARAGÃO FREIRE, 04 (QUATRO),
DIÁRIAS

DIÁRIA: 178/2024 - CONCEDER AO SR. (A), ROBÉRIO COSTA ALBUQUERQUE, 04 (QUATRO), DIÁRIAS

DIÁRIA: 179/2024 - CONCEDER A SR. (A), NADIR NUNES, 04 (QUATRO), DIÁRIAS

DIÁRIA: 180/2024 - CONCEDER AO SR. (A), MARCONES FERNANDES DO NASCIMENTO, 04 (QUATRO), DIÁRIAS

DIÁRIA: 181/2024 - CONCEDER AO SR. (A), FRANCISCO CLEBER FONTELE SILVA, 04 (QUATRO), DIÁRIAS

DIÁRIA: 182/2024 - CONCEDER AO SR. (A), JULIANO MAGALHÇAES COELHO 04 (QUATRO), DIÁRIAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/11/2024 19:07:52 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=743

2/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 725/2024 - 08/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE RESCISÃO:
28022301SEINFRA/2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA do Município de Tianguá, tornam público o extrato

de RESCISÃO do contrato n° 28022301SEINFRA, decorrente da Adesão N° AD 01/2022-SEINFRA, cujo

objeto é a ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.  DATA DA RESCISÃO:

02/09/2024. SIGNATÁRIOS CONTRATANTE: Marcello do Nascimento Nunes - Secretário de

Infraestrutura. CONTRATADO: CARIRI EDIFICAÇÕES, SERVIÇOS E CONDUÇÕES EIRELI -ME.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A rescisão contratual em questão encontra amparo no disposto no art. 79,
inciso I, e art. 77 e 78, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como
CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DA RESCISÃO CONTRATUAL, item 19.2. DO RECURSO: Fica estabelecido
desde o recebimento deste, um prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme Art. 109, inciso I, alínea
“e”, da Lei nº 8.666/93 Tianguá/CE, 02 de setembro de 2024.

Tianguá-CE, 02 de setembro de 2024.

MARCELLO DO NASCIMENTO NUNES

Secretário de Infraestrutura

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - DECRETOS - DECRETO: 23/2024

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

DECRETO LEGISLATIVO Nº 23/2024

A Câmara Municipal de Tianguá/CE aprovou e eu, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ,
promulgo o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica concedido título de Cidadão Tianguaense a Sra. FRANCISCA DE FÁTIMA LEMOS
BRAZ, pelos bons e relevantes serviços prestados ao povo de Tianguá -CE.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando -se as

disposições em sentido contrário.
Plenário Vereadora Gláucia Marques da Câmara Municipal de Tianguá, 07 de novembro de 2024

ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA.
Presidente da Câmara Municipal de Tianguá.

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - DECRETOS - DECRETO: 24/2024

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

DECRETO LEGISLATIVO Nº 24/2024

A Câmara Municipal de Tianguá/CE aprovou e eu, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ,
promulgo o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica concedido título de Cidadão Tianguaense a Sra. CELIA MARIA GOMES DA SILVA,
pelos bons e relevantes serviços prestados ao povo de Tianguá -CE.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando -se as

disposições em sentido contrário.
Plenário Vereadora Gláucia Marques da Câmara Municipal de Tianguá, 07 de novembro de 2024

ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA.
Presidente da Câmara Municipal de Tianguá

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - PORTARIAS - DIÁRIA: 177/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/11/2024 19:07:52 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=743

3/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 725/2024 - 08/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

PORTARIA Nº 177/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Tianguá, no uso de suas atribuições legais e fundamentado na
Resolução nº 06/2026.

      RESOLVE:

      Art. 1º - CONCEDER ao Sr. (a), ANTONIA MAGNOLIA PORTELA ARAGÃO FREIRE, 04 (QUATRO),
diárias no valor total de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), para o deslocamento do vereador de
Tianguá/CE a Foz do Iguaçu/PR, entre os dias 11, 12, 13 e 14 de novembro de 2024, para participar do
Encontro Nacional de Gestores Legislativos Municipais, realizado pela União dos Vereadores do Brasil
(UVB)
      Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em
contrário.

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Plenário Vereadora Gláucia Marques da Câmara Municipal de Tianguá, 07 de novembro de 2024.

ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA.

Presidente da Câmara Municipal de Tianguá

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - PORTARIAS - DIÁRIA: 178/2024

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

PORTARIA Nº 178/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Tianguá, no uso de suas atribuições legais e fundamentado na
Resolução nº 06/2026.

      RESOLVE:

      Art. 1º - CONCEDER ao Sr. (a), ROBÉRIO COSTA ALBUQUERQUE, 04 (QUATRO), diárias no valor
total de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), para o deslocamento do vereador de Tianguá/CE a Foz do
Iguaçu/PR, entre os dias 11, 12, 13 e 14 de novembro de 2024, para participar do Encontro Nacional de
Gestores Legislativos Municipais, realizado pela União dos Vereadores do Brasil (UVB)
      Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em
contrário.

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Plenário Vereadora Gláucia Marques da Câmara Municipal de Tianguá, 07 de novembro de 2024.

ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA.

Presidente da Câmara Municipal de Tianguá.

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - PORTARIAS - DIÁRIA: 179/2024

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

PORTARIA Nº 179/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Tianguá, no uso de suas atribuições legais e fundamentado na
Resolução nº 06/2026.

      RESOLVE:
      Art. 1º - CONCEDER ao Sr. (a), NADIR NUNES, 04 (QUATRO), diárias no valor total de R$ 3.200,00
(três mil e duzentos reais), para o deslocamento do vereador de Tianguá/CE a Foz do Iguaçu/PR, entre os
dias 11, 12, 13 e 14 de novembro de 2024, para participar do Encontro Nacional de Gestores Legislativos

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/11/2024 19:07:52 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=743

4/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 725/2024 - 08/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

Municipais, realizado pela União dos Vereadores do Brasil (UVB)
      Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em
contrário.

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Plenário Vereadora Gláucia Marques da Câmara Municipal de Tianguá, 07 de novembro de 2024.

ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA.
Presidente da Câmara Municipal de Tianguá

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - PORTARIAS - DIÁRIA: 180/2024

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

PORTARIA Nº 180/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Tianguá, no uso de suas atribuições legais e fundamentado na
Resolução nº 06/2026.

      RESOLVE:

      Art. 1º - CONCEDER ao Sr. (a), MARCONES FERNANDES DO NASCIMENTO, 04 (QUATRO), diárias
no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para o deslocamento do vereador de Tianguá/CE a Foz do
Iguaçu/PR, entre os dias 11, 12, 13 e 14 de novembro de 2024, para participar do Encontro Nacional de
Gestores Legislativos Municipais, realizado pela União dos Vereadores do Brasil (UVB)
      Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em
contrário.

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Plenário Vereadora Gláucia Marques da Câmara Municipal de Tianguá, 07 de novembro de 2024.

ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA.

Presidente da Câmara Municipal de Tianguá

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - PORTARIAS - DIÁRIA: 181/2024

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

PORTARIA Nº 181/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Tianguá, no uso de suas atribuições legais e fundamentado na
Resolução nº 06/2026.

      RESOLVE:

      Art. 1º - CONCEDER ao Sr. (a), FRANCISCO CLEBER FONTELE SILVA, 04 (QUATRO), diárias no
valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para o deslocamento do vereador de Tianguá/CE a Foz do
Iguaçu/PR, entre os dias 11, 12, 13 e 14 de novembro de 2024, para participar do Encontro Nacional de
Gestores Legislativos Municipais, realizado pela União dos Vereadores do Brasil (UVB)
      Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em
contrário.

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Plenário Vereadora Gláucia Marques da Câmara Municipal de Tianguá, 07 de novembro de 2024.

ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA.

Presidente da Câmara Municipal de Tianguá

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - PORTARIAS - DIÁRIA: 182/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/11/2024 19:07:52 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=743

5/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 725/2024 - 08/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

PORTARIA Nº 182/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Tianguá, no uso de suas atribuições legais e fundamentado na
Resolução nº 06/2026.

      RESOLVE:

      Art. 1º - CONCEDER ao Sr. (a), JULIANO MAGALHÇAES COELHO 04 (QUATRO), diárias no valor
total de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), para o deslocamento do vereador de Tianguá/CE a Foz do
Iguaçu/PR, entre os dias 11, 12, 13 e 14 de novembro de 2024, para participar do Encontro Nacional de
Gestores Legislativos Municipais, realizado pela União dos Vereadores do Brasil (UVB)
      Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em
contrário.

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Plenário Vereadora Gláucia Marques da Câmara Municipal de Tianguá, 07 de novembro de 2024.

ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA.

Presidente da Câmara Municipal de Tianguá.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/11/2024 19:07:52 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=743

6/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 725/2024 - 08/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Natanael José de Araújo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio
Ambiente - SEUMA

Antônio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Salmi Francisco Lima Filho
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Flavia Araujo Cardoso Procopio
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Raphaelle Lourenco Terceiro
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Joao Moita de Oliveira
Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Uritânia Aguiar Ramos
Secretaria Municipal de Educação - SME

Cleyoenos de Lima Fontenele
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Mariane Ximenes Portela Pontes
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Nathaniel Mendes de Vasconcelos
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Alberi Farrapo de Oliveira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/11/2024 19:07:52 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=743

7/7www.tiangua.ce.gov.br